Inter

Inter hos ipsos etiam, qui Pascha iuxta Niceni Concilij decretum obseruauerunt, discordie & dissensiones exorta sunt: quod in quarta decima lune perscrutatione, & primi mensis terminatione saepenumero variarent, propter varietatem Calendarij, & Cyclorum, quibus pro quarta decima luna indaganda utebantur. Alexandrini enim, qui Nicenae synodo interfuerunt, nouum cyclum lunarem, quem decennoualsm vocant, Calendario suo coaptantes, à 4. Cal. Sept. principium eius statuerunt, & à primo anno post Nicenam synodum eum inchoauerunt. Latini vero, iuxta consuetudinem suam, quam ab Hebraeis acceperant, à lunatione autumnalis aequinoctij hunc Cyclum deduxerunt. Ex hac Cyclorum & Calendarij diuersitate, multae inter Graecos & Latinos contentiones ortae sunt, ex quibus etiam aliae controuersiae indies pullularunt, tum de primi mensis exordio, quem Alexandrini & Graeci ab 8. Id. Martij, sed Latini à 3. Non. Martij auspiciandum duxerunt: tum de terminis Paschae, siue limitibus constituendis, quos Graeci ad dies 35. extenderunt: Latini autem ad 30. duntaxat dies limitandos putauerunt, ne Pascha primi mensis terminos excedat, & abominosum Pascha in secundo mense fiat: tum etiam de embolismis collocandis potissimum in anno octauo, & decimo nono Cycli Decennoualsis. Post multas contentiones ecclesia Romana tandem approbavit doctrinam Alexandrinorum, & recepit Canones per Theophilum Alexandrinum aditos, iuxta declarationem Dionisij abbatis Romani, qui circa annum Domini 532. Victorini & Latinorum de Pascha celebratione scripta confutans, Alexandrinorum doctrinam in usum reuocauit, cyclumque Decennoualem Paschalem Theophili Romano Calendario inscripsit, nullam in eo mutationem factam, nisi quantum supputationis ratio exposulabat, propter diuersa Calendariorum principia: quamobrem necesse fuit mutare denominationes numerorum à 4. Cal. Sept. usque ad principium Ianuarij.

### Ritus celebrandi Paschalem diem.

**C**elebrabatur Pascha in veteri Testamento non tantum propter memoriam liberationis ex Aegypto, aliorumque beneficiorum, quae Deus populo suo olim praestiterat: sed imprimis, quia typus erat Messiae, qui suo sanguine genus humanum à captiuitate & tyrannide peccati, mortis, diaboli & inferni liberare debebat. Quo etiam Ioannes Baptista respexit, inquit: Hic est agnus Dei, qui tollit peccata mundi. Abrogauit autem Christus hanc ceremoniam non solum institutione caenae Dominicae, in qua corpus & sanguinem suum comedendum & bibendum propinat, sed etiam profusione sui sanguinis in ara crucis. Ideoque post Christi resurrectionem credentes non amplius Iudaico ritu Paschalem agnum mactauerunt & comederunt, sed eius loco caenam Dominicam celebrauerunt in publicis congressibus, in quibus etiam Resurrectionis memoriam decantauerunt, & ieiunia praecedentis hebdomadae soluerunt. Fuit hic simplex ritus primitiuae Ecclesiae in celebratione diei Paschalis: cuius etiam meminit Athanasius in epistola ad Dracontium, ubi indicat, in Africanis ecclesijs hoc ritu suo tempore celebratum esse Pascha, ut primò conciones de resurrectione Domini ad coetus collectos habitae sint, postea verò ad epulas populus confederit, inspiciente & praecipiente episcopo, ut religiosè & ritè epularentur. Et in Aurelianensi synodo ca. 27. sancitur, ut nulli ciuium Paschae, sicut Natalis Domini & Quadragesimae solennia, in villa liceat celebrare, nisi quem infirmitas impediatur. De Consec. dist. 3. Nulli ciuium.

Progressu verò temporis varij abusus & superstitiones accesserunt. Innocentius III. enim anno 1215. in Concilio Lateranensi M. decreuit, ut omnes fideles vtriusque sexus in anno semel saltem, nempe in Paschate, Eucharistiae sacramentum percipiant: Et hinc est, quod in Papatu vulgus in Paschate tantum communicat. Hac autem de re nihil vel Christus vel Apostoli definiuerunt, sed liberum reliquerunt in cuiusque ecclesiae arbitrio. Nam Christus, Paulo auctore 1. Cor. 11. dixit, Hoc facite, quotiescunque biberitis, in mei commemorationem. Ipse quoque Paulus eodem loco ait, Quotiescunque comederitis panem hunc, & de poculo hoc biberitis, mortem Domini annunciabitis. Hinc legimus nonnullos

Caenam Domini loco Paschae celebrant in primitiua ecclesia.

Superstitiones quae hac die introductae.

le

N

DE ORIGINE FESTORVM

in primitiua Ecclesia singulis diebus, alios die tantum Dominicâ per totum annum, plures in celebrioribus festis communicâsse. Et manifestè Agathensis synodus diu ante Innocentium decreuit, vt Laici, qui festo Paschæ, Pentecostes & Natiuitatis Domini non communicâssent, in numero fidelium non haberentur.

2. Romæ quoq; hac die fit Statio apud S. Mariam maiorem. Hoc inde sumpsit originem, quòd cum Gregorius I. Papa hac die ibi celebraret Missam, & Pax Domini, pronuntiaret, angelus altâ voce respondit, Et cum Spiritu tuo: in huius rei memoriam Statio eâ die fit dicto loco. Propterea etiam cum Papa hac die ibi Missam celebrat, & dicit, Pax Domini, nihil ei respondetur. Ita quidem nugatur Durandus in Ration. lib. 6. cap. 88. Ergo ante Gregorium annos plus minus 590. à nato Christo hac ceremonia nusquam fuit.

3. Processionum origo in Dominicis.

Ante Missam etiam huius diei fit Processio, eò quòd angeli dixerunt mulieribus, Ite, discite discipulis, quòd præcedat vos in Galilæam. Similiter etiam Dominus, Nunciate fratribus meis, vt eant in Galilæam. Ab hac Processione omnes Dominicales Processiones per annum originem suam habent. In ea præcedunt luminaria, cruces & vexilla: sequuntur sacerdotes albis induti vestibus: & nihil ex Veteri, sed Nouo tantum Testamento cantatur. Post Processionem sequitur Missa, & tres cerei ante altare ardere consueuerunt, ad Trinitatem significandam, vt ibidem Durandus refert.

4. In die quoq; Paschali nihil comedendum arbitrantur Papista, quòd à sacerdote non sit prius benedictum. Vnde in quibusdam locis, quæcunq; comedi debent ad ecclesiam portantur, & in atrio aut vestibulo ecclesie cum cruce & aqua benedicta, & in vestibus sacris à sacerdote benedicuntur, & ipse de singulis aliquid ad suam necessitatem accipit. Belet in Rationali cap. 118. Et multi hos benedictos cibos tanquam ad salutem animarum vtiles emunt: quòd tamen prohibitum fuit in Laodicensi synodo, ca. 14.

5. In quibusdam etiam locis hac die, sicut & in Natali Christi, Episcopi alijq; Præsules cum suis Clericis aleis ludunt vel etiam pilâ, interdum etiam ad choreas & cantus deueniunt, vt refert Durandus in Ration. lib. 6. cap. 86. & Belet ca. 120. Faciunt hoc ad Echnicorum imitationem, apud quos certo tempore anni serui cum dominis eadem potestate fruebantur. Exempla aliquot Græcorum ab Athenæo recitantur lib. 4. Dipnosoph. Apud Romanos quoq; Saturnaliorum diebus moris fuit, vt domini famulos suos conuiuio exciperent, ipsiq; seruorum officia fungerentur. Reprehendit autem Athenæus lib. 6. hunc morem & consuetudinem, minimeq; (vt etiam Plato lib. 6. de Legibus) dominos cum seruis & ancillis suis iocari atq; nugari, ne & illis parendi serui seruiendiq; & sibi imperandi conditionem difficiliorem reddant. Quantò minus hoc Christianorum episcopos & antistites decet, præsertim in Paschate & Natali Domini, quandò maximarum rerum memoria celebratur?

6. Quidam Hyberniæ populi arbitrati sunt, obsequium se præstare Deo, si per anni circulum furto & rapinâ congererent, quæ in Paschali solennitate profusissimis, tanquam ad honorem resurgentis Domini, absumerent conuiujs: fuitq; inter eos vrgens concertatio, ne fortè quis ab alio immoderatissimis ferculorum præparationibus vinceretur, vt referunt Magdeburgenses Cent. 12. cap. 6.

7. Constantinopoli quoq; in die Paschali Tarasius Archiepiscopus finitâ communionis, sacris indutus vestibus, ad basilicæ veteris locum, qui dicebatur Estia, exibat, & egentibus parabat conuiuium, eisq; discumbentibus ministrabat, & vinum infundebat ac distribuebat, vt refert Ignatius in vita eius apud Metaphrastem.

De Rifu Paschali.

**A**Bijs verò lætitiæ signis, quæ in Memoriam Resurrectionis Dominicæ in die Paschali edebantur, sine dubio consuetudo illa in plurimis Pontificijs Ecclesijs originem sumpsit, quâ in ipso sacrosancto die Paschæ inter concionandû, ad recreandum auditorû animos & risum excitandum, quum nullo vnquam tempore nos magis oporteret esse serios profanæ & ludicræ

ludicra proferuntur fabellæ ab ipsis sacerdotibus, haud aliter quàm à scenicis histrionibus & circulatoribus. De qua consuetudine Oecolampadius in Epistola ad Capitonem de Risu Paschali, Hunc morem, ait, tanquam sacrum custoditurus frater quidam, magno satis ineruditæ plebeculæ plausu deblatterabat tam ridicula deliramenta, vt me pudeat eiusmodi nugis chartas commaculare, nē aures pias offendam. Eum ego hominem non multo post conueni, rationem requirens, vnde mos ille inoleuisset, an Paschalibus gaudijs dignus, an ab Apostolis in has vsq; temporum feces profluxisset. Admonuit is me inscitiae meæ, qui pulcherrimam, concionatoricq; in primis necessariam τῆς ὀρθοπραξίας virtutem ignorarem. In Paschali die non tam serium esse oportere concionatorem. Sequenti die in conuiuio multorum exposui disputationem nostram: cœperuntq; & sodales ridiculas geras memoriter singuli per censere, quas alij alijs in locis audierant, eo ipso die scilicet. Vnus, instar cuculi, placentulis in caua salice deuoratis cucullabat: alius fimo bubulo incubans, tanquam vitulum producturus, appropiantes sibilis more anserum abigebat: alius Laicum vnâ nocte cucullo indutum, sacerdotem esse persuadebat, & ad altare trans mittebat. Ita commemorabant, vt ante oculos rem depingerent. Aderat & qui D. Petri strophas narraret, quibus hospites symbolis nauis defraudârit: Obsceniores missas facio. Rogante autem me, num quid & allegorías tenerent: subito repressus est clamor: nulli in numero erat quod responderet. Vix tandem senior ait, audisse se ex concionatoribus, non id tum agere eos, vt mysteria euoluant, sed ne non festiui & cōmes auditorium exhilarent.

Hunc autem morem grauissimè Oecolampadius in illa epistola perstringit. Et nē quis putaret sibi soli displicuisse, inter alia dicit, se vidisse grauissimos viros alioqui Verbi diuini non indiligentes auditores, eâ horâ domi delituisse, ne talibus nugis contaminarentur. Vidi quoq; ait, et viderunt mecum alij permulti, nonnullos, ridentibus alijs concionatoris ineptias, indignabundos tam auditorium quàm concionatorem reliquisse. Adducit etiam Ioannis Keyserbergij, similiter hunc ritum detestantis, verba, ex ipsius Catulo Peregrini, quæ sic habent: Quid est hoc quòd tempore Paschali inualuit corruptela, vt ad risum & leuitatem populus per quosdam prædicatores ridendos, cum excessu nimio etiam prouocatur: Planè deuotionem, quàm prius conceperant, prorsus extinguentes. Profectò in talium labijs mors est.

Contra Risum Paschalem.

#### DE QVINGVAGESIMA intra Pascha & Pentecosten.

**D**ies illi quinquaginta intra Pascha & Pentecosten omnes festiui olim fuerunt Christianis. Hoc inde colligitur, quòd Tertullianus in libro de Idololatria dicit: Si singulæ gentium solennitates numerentur, non possent implere nostram Pentecosten, hoc est, quinquaginta illos dies festos à die Paschæ in Pentecosten. Et Hieronymus ad Lucinũ Epist. 28. cum dixisset, Vtinã omni tempore ieiunare possemus, addit: Nec hoc dico, quòd Dominicis diebus ieiunandum putem, & contextas quinquaginta diebus ferias auferam. Et Ambrosius in cap. 17. Luc. inquit: Maiores tradidere nobis, omnes quinquaginta dies Pentecosten, vt Pascha celebrandos, quia octaua hebdomadis initium Pentecosten facit. Et Sermone 60. dicit: Istorum quinquaginta dierum iugem & continuatam esse festiuitatem, qualis est die Dominicâ. Et Serm. 61. ait. Instar Dominicæ, tota quinquaginta dierum curricula celebrantur, & omnes isti dies veluti Dominiçi deputantur, cum post Resurrectionem totâ Quinquagesimâ Christus cum hominibus commoratus sit. Chrysostomus quoq; hos quinquaginta dies festiuitatem sanctorum dierum nominat, & dies esse remissionis ac indulgentiæ ait: monet præterea suos auditores, vt ita eam festiuitatem agant, ne relaxatione corporum puritas corrumpatur animorum: abstineant ab omni luxu, ebrietate, la-

Quinquagesima olim tota festiua.

DE ORIGINE FESTORVM

sciuiã, & dent operam sobriæ remissioni, ac sanctæ sinceritati: idẽ deberi non modò utilitati ac saluti ipsorum, sed etiam ipsi festiuitati ac tempori: *Serm. 8. de Resurrectione.*

Quinquagesima quomodo celebrata.

Propter honorem autem & gaudium resurrectionis, & ascensionis Domini, nec non propter gloriosum sancti Spiritus aduentum hos dies cum magna læticia egerunt instar Dominicæ diei. Vnde etiam toto tempore, sicut die Dominicâ, non ieiunârunt, nec de geniculis, sed stantes adorârunt, vt indicat *Tertullianus lib. de Corona militis*, item *Hieronymus aduersus Montanos & Luciferianos*. Et *Ambrosius Serm. 61. ait*: Scire debet vestra sanctitas, cur istorum quinquaginta dierum numero sit nobis iugis & continuata festiuitas, ita vt hoc omni tempore, neq; ad obseruandum indicamus ieiunia, neq; ad exorandum Deum genuis succidamus, sed sicut Dominicâ solemus facere, erecti & feriatu resurrectionem Domini celebramus. Item, Sic disposuit Dominus, vt sicut eius passione in Quadragesimæ ieiunijs contristamur, ita eius resurrectione in Quinquagesimæ ferijs lætaremur. Eadem etiam refert *Durandus in Ration lib. 6. cap. 86. & habentur distinct. 76. Scire. In conuentibus etiam horum dierum in hymnis & canticis Alleluia in signum lætitiæ utebantur*, vt indicat *Augustinus Tractatu 17. in 5. cap. Ioannis*; item *Epist. 86 ad Casulanum*, & *Epist. 119.*

Quinquagesimæ origo.

*Hilaris in Prologo explanationis Psalmorum solennitatis huius Apostolos authores quodammodo facere videtur, sic enim ait*: Sabbathath Sabbathorum eã ab Apostolis religione celebrata sunt, vt his Quinquagesimæ diebus nullus neq; in terra strato corpore adoret, neq; ieiunio festiuitatem huius beatitudinis impediatur. *Tertullianus autem de Corona militis numerat hanc festiuitatem inter illa, quæ sine vllius scripturæ testimonio, solius traditionis titulo, & consuetudinis patrocinio recepta fuerint. Et habuisse hanc solennitatem, vt etiam alias, liberas obseruationes, id probat satis, quòd iam pridem sublata est penitus: nam & ieiunia sequentibus seculis intra Pascha & Pentecosten instituta, & geniculationes admissæ sunt: & tantum Quadragesimus dies, qui est Ascensionis, & Quinquagesimus, qui est Pentecostes, festiui manserunt.*

Quinquagesimæ libera obseruatio.

De Septimana in ALBIS.

Septimana hæc cur dicatur in Albis.

Septimana illa, quæ sequitur Paschalem diem vulgò vocatur Septimana in Albis, propter angelos, qui in resurrectione Domini in albis vestibus apparuerunt: & quia olim baptizati in Sabbatho sancto his diebus candidis vestibus utebantur vsq; ad Sabbathum in Albis, in quo deposuerunt eas: vel etiam, quòd tunc solebant illi qui baptizati erant confirmari ab Episcopis, & albas alias vestes induere vsq; ad sequens sabbathum: *Belech in Ration. cap. 130 & Durandus in Rat. lib. 6. cap. 86. & 89. Chrysostomus etiam Serm. 8. de Resurrectione inquit*, Eo die quo Paschalis solennitas concludi solita fuit, neophytes commutasse habitum, quem candidum eo vsq; gestârunt. Vnde etiam solennitas huius septimanæ dies seu festum Neophytorum vocatur ab *Augustino Epist. 119. ad Lanuarium.*

Septimana hæc tota festiua fuit

Fuit autem, secundum consuetudinem primitiuæ Ecclesiæ, maximè verò ex constitutione Constantini Magni, tota festiua: *Paulus Diaconus lib. 11. Roman. rerum*: vbi etiam indicat, quã ratione hanc solennitatẽ hoc toto octiduo celebrandam præceperit, nimirum sine negotio cuiuscq; operis. Hoc decretum Constantini postea confirmauit Concilium vniuersale VI. Constantinopol. anno 681. iuxta Panuinium, celebratum in Trullo can. 66. A sancta, inquit, Resurrectionis die vsq; ad nouam Dominicam totã septimanã Ecclesijs vacare fideles oportet, Psalmis & hymnis & spiritualibus canticis in Christo gaudentes, festumq; celebrantes, & diuinarum scripturarum lectioni mentem adhibentes, & sanctis mysterijs iucundè fruente. Nequaquam ergo his diebus equorum cursus, vel aliquod publicum fiat spectaculum. Et in *Moldensi synodo can. 77. ita statuitur*: Dies octo sacrosanctæ Paschalis festiuitatis, omnibus Christianis feriatos esse decer-

decernimus, ab omni opere rurali, fabrili, carpentario, gynæceo, cæmentario, pictorio, venatorio, forensi, mercatorio, audientiali, ac sacramentis exigendis: qui secus fecerit, excommunicetur. *Idem confirmavit Carolus M. Ludouicus, & Lotharius in legibus quas collegit Ansegisus Abbas cap. de Feriarum obseruatione. Extat etiam in decretis de Baptismi temporibus, de Consec. dist. 4. c. Non ratione: & refertur à Rhenano in Annotat. ad Tertulliani librum de Corona militis.*

*Remisit tamen paulum rigorem hunc Synodus Moguntina anno 813. iussu Caroli Magni habita, in qua ca. 36. ita sancitur. Præcipimus dñem Dominicam Paschæ cum omni honore & sobrietate venerari: similiter feriam secundam, tertiam & quartam: A feria quinta ante Missam licentiâ sit arandi vel seminandi, & hortum vel vineam excolendi, & sepem circumducendi, ab alio verò opere cessare decreuimus. In banc etiam sententiam Durandus in Ration. lib. 6. cap. 86. Tribus, inquit, primis diebus Paschæ solenniter est feriandum: in sequentibus verò licet viris ruralia opera, quæ magis necessaria sunt, exercere: sed scemini non licet nere, nunquam autem choreas ducere. Et in Constitutionibus ad tollendos abusos in Ecclesia per Laur. Compegium anno 1524. Ratisponæ editis, sancitur ca. 20. vt dies Paschæ cum feria secunda & tertia duntaxat celebris habeatur.*

*Aduerte autem quàm religiose progressu temporis hæc solennia obseruârunt. Durandus in Ration. lib. 6. cap. 89. Alij descendunt, inquit, processionaliter ad fontes Baptismatis cum cereo per hanc totam hebdomadam, cantantes canticum Exultationis: & populus sequitur, scilicet viri per se, & mulieres per se, in memoriam eius, quòd Hebræi Pharaone & suis in mare rubro submersis fecerunt, qui pro gratiarum actione de submersione hostium per totam hebdomadã redibant ad mare viri & mulieres separatim, cantantes canticum. In his etiam Processionibus Neophyti quotidie per hos septem dies à patrinis & matrinis ad Ecclesiam ducuntur, & pascuntur corpore Domini, & cerei præcedunt eos. Cereos autem, quos in Sabbatho sancto, dum baptizarentur, habuerunt, per hanc hebdomadã in quibusdam locis ad Missas & vespèras accendunt, & in Sabbatho in Albis, ac sequenti Dominicã illos accensos afferunt sacerdoti. In quibusdam etiam Ecclesijs his septem diebus, quando descenditur ad fontes, præfertur quidam serpens imaginarius super virga, & candelã nouo lumine accensã super caput serpentis retorta affigitur, ex qua Cereus Paschalis, & omnes aliæ candelæ in Ecclesia accenduntur. Hac Durandus.*

*Alij verò ludos scenicos, & quidem ex sacrosancta historia Passionis Christi instituunt, qui hæc septimanã Paschatis populo publicè in theatro exhibentur. Fit hoc manifestè contra auctoritatem Constantinop. Concilij vniuersalis 6. in cuius can. 66. præcipitur, Ne à sancta die Resurrectionis vsq; ad cœnam Dominicam totã septimanã ALIQUOD publicum fiat spectaculum. Hanc etiam consuetudinem grauissimè insectatur Ludouicus Viues in suis Comment. ad cap. 27. lib. 8. Augustini de Ciuitate Dei. Mos nunc est, inquit, quo tempore sacrum celebratur Christi, morte suã genus humanum liberantis, ludos, nihil propè à scenis illis veteribus differentes, populo exhibere: etiã si aliud non dixerò satis turpe existimabit quisquis audiet, ludos fieri in re maximè seria. Ibi ridetur Iudas quàm potest ineptissima iactans, dum Christum prodit: ibi discipuli fugiunt militibus persequentibus, nec sine cachinnis & actorum & spectatorum: ibi Petrus auriculam rescindit Malcho, applaudente pullatã turbã, ceu ita vindicetur Christi captiuitas. Et post paulum, qui tam strenuè modò dimicarat, rogationibus vnus ancillulæ territus abnegat magistrum, ridente multitudine ancillam interrogantem, & exhibilantem Petrum negantem. Inter tot ludentes, inter tot cachinnos & ineptias solus Christus est serius & seuerus: cumq; affectus conatur mœstos elicere, nescio quo pacto non ibi tantum, sed etiam ad sacra frige facit, magno scelere atq; impietate non tam eorum qui vel spectant vel agunt,*

Superstitiones progressu temporis in hac septimana obseruatz.

Passio Dominica in ludum scenicum commutata.

DE ORIGINE FESTORVM

quàm sacerdotum, qui eiusmodi fieri curant. *Hac Viues.* Matilius in suis locis *Com-  
munibus* fol. 11. historiam recenset, quâ ostendere vult, Deum grauiter irasci huiusmodi contem-  
poribus *Passionis Domini nostri Iesu Christi*, eamq̃ hoc modo proponi & representari nolle.  
Cum ageretur, inquit, in quodam celebri loco tragœdia de *Passione Domini no-  
stri Iesu Christi*, quidam agens personam pendentis in *Cruce Saluatoris nostri*, ac-  
cepto in corde lethali vulnere ab alio, petente vesicam eruore impletam, & lateri  
ipsius alligatam (hic militis illius egit personam qui lanceâ latus Domini aperuit,  
ex quo statim exiuit sanguis & aqua) mortuus concidit: alium etiam, qui deflen-  
tis sub cruce personam repræsentabat, lapsu suo interemit, cuius mortem frater  
vindicans in eo, qui ipsum in ligno pendentem sauciavit, capitali supplicio affe-  
ctus est. Ita quatuor occubuerunt, non sine suspitione, Deum omninò nolle vt ho-  
mines in tam serijs ludant rebus. *Hac ille.*

Feria huius  
ritus.  
Ostermon-  
tag.

*Feriâ illâ, quæ proximè sequitur Dominica resurrectionis diem, Germanicè der Oster-  
montag, multis in regionibus conuiuia agitantur, quæ ferè ouis & mellitè quibusdam libis co-  
ctis atq̃ placentis constant. Et pluribus in locis, quum Scholastici hymnum illum canunt, Chri-  
ste qui lux, &c. tum cætera quoque turba puerorum & puellarum ostiatim oua colligunt, ab  
ijs maximè, qui eos è sacro fonte leuârunt, & illa tum simul comedunt, quod vulgò Osterlern  
vocat. Ipsa verò oua sic collecta, & tantum non emendicata Zimpfeltag vocant, quasi  
Simboltag, propterea quòd illis ouis ceu symbolis collatis atq̃ collectis vnâ epulari consue-  
uerunt.*

*Eâdem die pleriq̃ in locis Papatûs mulieres olim verberârunt maritos suos, & sequenti die  
mariti uxores suas. Durandus in Ration. lib. 6. cap. 86. dicit, fieri hoc, ad notandum quòd coniu-  
ges debeant se mutuò corrigere, ne alter ab altero exigat hoc tempore debitum thori. Decretum  
est enim in Concilio Elibertino circa Siluestri tempora, vt habetur de Consec. dist. 2. Omnis ho-  
mo. & 24. q. 4. c. 1. quum die Paschatis communicare debeant, tribus precedentibus, & tribus  
vel quinq̃, vel septem sequentibus diebus, ab amplexibus vt abstineant: imò Liberius Papa hoc  
seruandum instituit per totam Quadragesimam ad Pascha vsq̃. Carranza & alij in Epitome  
Conciliorum hæc citant ex Gratiano, quia non extant in Canonibus Concilij Elibertini. Paus-  
sanias in Achaicis indicat, in quodam festo Cereris, quod septem diebus celebratum fuit in tem-  
plo Cereris Mysia, quarto die mulieres suos viros in templum reuersos derisisse, & has vicissim  
viros: de quo vide librum nostrum de Festis Ethnicorum.*

V. VINCENTIVS Hispanus, Prædicatorij ordinis monachus, obiit anno Christi 1418.  
Non. Aprilis. Canonizatus & sanctorum Catalogo ascriptus fuit à Calixto tertio, anno Do-  
mini 1455. Ob eamq̃ rem supplicationibus Deo gratias egit, ab Ecclesia *M. nerua vsq̃ ad S. Pe-  
trum* continuato magno cleri ac populi Romani apparatu. Platina. Antoninus tit. 23. cap. 8.  
§ 4. Sabellicus Enne. 10. lib. 6.

VI. SIXTVS Episcopus Romanus factus sub Adriano Imp. martyrio sub eodem coronatur,  
8. Idus April. vt Petrus de Nat. refert lib. 4. cap. 33.

VII. EGESIPPVS natione Iudæus, vicinus Apostolorum temporibus fuit, claruit enim sub  
Adriano et Antonino Imp. Ad fidem Christi conuersus, scripsit omnes à *Passione Domini vs-  
q̃ue ad suam ætatem* historias libris quinq̃. Historiam etiam Iudaicam à *Matthia exorsus  
vsq̃ ad belli Iudaici finem* composuit. Sub Aniceto Romam venit, ibiq̃ ad Eleutherium vsq̃ue  
perseueravit, & diem suum obiit 7. Idus April. vt Hieronymus de *Viris illustribus & Pet. de  
Nat. lib. 4. cap. 36. referunt.*

VIII. DIONYSIVS Corinthiorum fuit Episcopus sub Vero & Commodo Imp. hoc est, circa  
annu Christi 174. vt Eusebius in Chron. habet. In signi doctrinâ ornatissimus, singulari fide & dex-  
teritate Ecclesiam suam rexit, & ad alias quoq̃ epistolas scripsit. Tandem Corinthi obiit 6. Id.  
April. vt testatur Hieronymus de *Viris illustribus & Pet. de Natal. lib. 4. cap. 37.*

IX. PROCORVS nepos fuit Stephani protomartyris, Comes Ioannis Euangeliste, & vnus  
ex septem primis diaconis ab Apostolis electis, vt est videre Act. 6. cap. Factus Episcopus  
Nicome.

Nicomedia, à Ioanne Euangelista Antiochiam mittitur, vbi martyrio coronatus vitam finiuit 5. Idus Aprilis, vt indicat Pet. de Nat. lib. 4. cap. 39.

DE SABBATHO IN ALBIS, in quo AGNVS  
DEI distribuuntur.

R.

**D**ies hic Sabbathum in Albis vocatur, quòd in eo baptizati in Sabbatho sancto vestes albas, quas per totam hanc septimanam gestarunt, deponunt.

DE AGNVS DEI confectione &  
benedictione.

**I**n eo quoque orbiculi quidam cerei, quos à figura impressa vocant Agnus Dei, benedicuntur & distribuuntur à Pontifice Romano. Sed antequam ritum illum referamus, de eorundem Confectione & Consecratione nonnulla dicemus, vt inde intelligatur quid sint, & quanta illis tribuantur. Adscribemus autem hæc ex Ceremoniali Romanae Ecclesiæ, ne quid à me hæc fictum putet aliquis. In eius igitur libro primo, Sect. 7. sic legitur. Agnus Dei soliti sunt benedici à summo Pontifice annis primo Pontificatus, septimo, & deinceps singulis septenis. Antiquitus autem cera alba pro illis formandis per magistrum ceræ Palatii Apostolici, & per illos, qui volebant pro se Agnus Dei, ponebatur super altare Beati Petri, quam Subdiaconus Apostolicus de altari accipiebat, & in aliqua camera capaci & idonea in Palatio ipsi cum alijs Subdiaconis & Acoluthis Papæ manibus proprijs formabant Agnus Dei cum magna deuotione, reuerentia & munditia. Habebant aliquos seruos, qui necessaria ministrabant. Et omnia fiebant impensis cameræ, ceram albam mollificabant cum oleo sancto, & oleo Chrismatis quod superfuerat de anno præterito. Deinde quum facta erat tota quantitas, præsentabantur capsæ plenæ Agnus Dei, & benedicebantur per Papam. Hodie autem Sacrista cum suis Capellanis & Clericis capellæ format ipsos Agnus Dei. Ceram ipsam sumit vel ex Cereo benedicto in Sabbatho sancto anni præteriti, vel aliunde expensis Papæ. Non miscentur oleo sancto, aut sacro Chrismate: sed puri & mundi præsentantur in capsis Papæ in camera sua. Pontifex aliquo die post Pascha ante Sabbathum in Albis dictâ siue auditâ Missâ in sua priuata capellâ, indutus amictu, albâ, cingulo, stolâ & mitrâ simplicî, benedicit aquam benedictione communi, sicut fit in Dominicis diebus à Sacerdotibus, in aliquo magno vase ibi præparato. Et si magis placet potest illa aqua prius benedici ab aliquo Episcopo domestico Papæ. Deinde Pontifex accedens ad vas prædictum, depositâ mitrâ stans dicit Versum, Adiutorium nostrum in nomine Domini Respon. Qui fecit cælum & terram. Vers. Dominus vobiscum. Resp. Et cum spiritu tuo. Oremus: Domine Deus pater omnipotens, statutor elementorum omnium, & conseruator humani generis, datorque gratiæ spiritualis, & largitor salutis æternæ, qui aquas ex Paradisi fonte manantes totam terram irrigare iussisti, super quas vnigenitus tuus siccis pedibus ambulauit, & in eis baptizari dignatus est, quæ vnâ cum suo sanguine de latere sacratissimo profluxerunt, & baptizari in eis præcepit discipulis omnes gentes, adesto benignus & clemens, & nobis tuâ hæc magnalia recolentibus adueniat, vt ea, quæ in hoc aquarum vasculo ad gloriâ tui nominis præparato infundere decreuimus, & immergere, benedicas, & benedicta sanctifices, quatenus ipsorum veneratione et honore nobis famulis tuis crimina diluantur, abstergantur macule peccatorum, impetrentur veniæ, gratiæ conferantur, vt tandè vnâ cum sanctis & electis tuis vitam percipere mereamur æternâ: per eundem Christum Do. nostrum, Amen.

Notas

DE ORIGINE FESTORVM

Resumit deinde mitram Pontifex, & infundit balsamum ex ampulla in aquam in modum crucis, dicens: Consecrare & sanctificare digneris Domine aquas istas per istam vñtionem balsami, & nostram benedictionem, in nomine Patris † & Filij † & Spiritus sancti † Amen. Et ter signat. Deinde ex alia ampulla in eandem aquam infundit sanctum Chrisma, & in modum crucis dicens: Consecrare & sanctificare digneris Domine aquas istas, per istam vñtionem sancti Chriſmatis, & nostram benedictionem: in nomine Patris † & Filij † & Spiritus sancti † Amen. Benedictâ aquâ vertit se ad capſas, vbi sunt *Agnus Dei*, & sine mitra stans dicit: Dominus vobiscum. Respon. Et cum spiritu tuo. Oremus, Deus omnium sanctificationum Dominator, Dominus, cuius pietas sine fine sentitur, qui Abraham patrem fidei nostræ præcepto tuo filium Isaac immolare disponentem in figuram redemptiois nostræ per arietem vepribus in hærentem eius sacrificiũ consummare voluisti, quiq; Mosis famulo tuo legifero iuge holocaustum præcepisti in agnis immaculatis offerri, te suppliciter deprecamur, vt nostræ vocis exoratus officio, hæc cereas formas innocentissimi agni imagine figuratas bene † dicere, & per inuocationem tui sancti nominis sanctificare digneris, vt per eius tactum, & visum si-

„ deles inuitentur ad laudes, fragor grandinum, procella turbinum, impetus tem-

„ pestatum, ventorum rabies, infesta tonitrua temperentur: fugiant atq; tremi-

„ scant maligni Spiritus ante sanctę crucis vexillum, quod in illis exsculptum est,

„ cui flectitur omne genu, & omnis lingua confitetur, quia deuictâ morte per Cru-

„ cis patibulum Iesus Christus regnat in gloria Dei Patris: ipse enim tanquam o-

„ uis ad occisionem ductus in morte tibi Patri sanctum sui corporis obtulit sacrifi-

„ cium, vt ouem perditam diabolicâ fraude seductam reduceret, & reductâ suis hu-

„ meris ad cœlestis patrię gregem reportaret: qui tecum viuít, & regnat in vñtate

„ Spiritûs sancti Deus per omnia secula seculorum, Amen. Deinde dicit aliam o-

„ rationem: Omnipotens sempiternæ Deus, qui legalium hostiarum, & ceremoniarum es institutor, & quæ pro restauratione humani generis fieri instituisti, vt plasmatio tua, quæ suggestionem diabolicâ decepta, tuæ maiestatis imperium contemnendo indignationem tuam incurrit, & his hostijs atq; sacrificijs obediendo placari voluisti, sicut in sacrificio agni primitiarum instituiti Abel, & in oblatione Melchisedech sacerdotis tui: atq; in immolatione hostiarum, agnorum, arietum, & taurorum pinguium, Abraham, Mosis & Aaron famulis tuis: quæ omnia illis in figuram contingebant, quia cum tua sancta benedictione sancta erant, atq; salutifera offerentibus. Et sicut ille Agnus, de cuius sanguine postes & superlimina domûs linebantur, immolatus, populum tuum à persecutione Ægyptiaca mediâ nocte liberauit: & quemadmodũ ille agnus innocens tuâ voluntate immolatus in ara Crucis Iesus Christus filius, protoplastum nostrum, de diabolica potestate eripuit: sic isti agni immaculati virtutẽ illam accipiant, quos consecrandos offerimus in conspectu diuinę maiestatis tuæ. Tu eos benedice, sanctificare & cõsecreare digneris, vt tuâ largâ benedictione sanctificati eandem virtutẽ accipiant contra omnes diabolicas versutias, & fraudes maligni spiritûs, vt illos deuotẽ super se ferentibus

„ nulla tempestas eisdẽ præualeat, nulla aduersitas dominetur, nulla aura pestilens,

„ neq; aëris corruptio, nullusq; morbus caducus, nulla maris procella, & tempe-

„ stas, nullum incendium, neque vlla iniquitas dominetur eis, neq; præualeat ho-

„ mo: partus cum matre incolumis conseruetur per intercessionem vnigeniti Filij

„ tui Domini nostri Iesu Christi: qui tecum viuít, &c. Oremus tuam clementiam omnipotens Deus, qui cuncta ex nihilo creasti, & post Adæ lapsum Noe, & filijs eius benedixisti, qui iusti coram maiestate tua comparuerunt, atq; tuâ miseratione ab aquis diluuij salui facti sunt, sic istos Agnos benedice, sanctificare & consecrare digneris, quatenus eos, deuotẽ deferentes, ob reuerentiã & honorem nominis

Nota.

Nota blasphemiam.

nominis tui, liberentur ab omni inundatione aquarum, & ab omni fluctuatione diabolicæ potestatis, & à morte subitanea per virtutem Passionis Iesu Christi filij tui, qui tecum viuit & regnat, &c. His finitis accingitur Pontifex, & sumptâ mitrâ sedet apud vas aquæ, & Cubicularij ad eum portant Agnus Dei in peluibus argenteis, quos Pontifex immergit in aquam, & Prælati astantes eos extrahunt, & in peluibus portât super mensas cum mappis præparatas vt siccentur. Et omnibus BAPTIZATIS per Pontificem, vel per eius Prælatos, surgens Pontifex stans sine mitra, dicit super eos has orationes. Oremus, O alme Spiritus qui aquas fecundas, & cuncta viuificas, & in aquarum substantia maximaq; sacramenta constituisti, quæ à te sanctificante amaritudine dimissâ in dulcedinē iunt conuerſæ, & tuo flatu sanctificatæ, atque imperante lauacri susceptione sanctæ Trinitatis nomine omnia peccata diluunt: quæsumus Domine hi Agni sacrâ & perenni vndâ baſam oq; sacri Chriſmatis perfusi, tu illos bene + dicere, sancti + ficare & consecrare digneris, quatenus à te benedicti virtutem accipiant contra omnia diabolica tentamenta, & omnes portantes tui esse possint inter aduersa & prospera, & tuâ consolatione acceptâ nullum periculum timeant, nullamque formident vmbra, nulla sæuitia diabolica aut versutia humana eis noceat: sed fortitudine tuæ virtutis roborati, tuâ consolatione glorientur, qui verè Paracletus diceris, & in Trinitate perfecta viuis & regnas per omnia secula seculorum, Amen. Domine Iesu Christe, fili Dei viui, qui verè es agnus innocens, sacerdos & hostia: qui propheticâ voce vitis es, lapis angularis prædicaris: qui mundi peccata abstulisti, qui occisus nos redemisti Domine Deus in sanguine tuo: atq; postes pectoris & frontis nostræ tuo cruore liniuisti, ne diabolica nocturna verusitas, & meridiani incurſus, & populus sæuens, & super domos nostras transiens, vires in nos exerceant. Tu verè es agnus immolatus pro nostra reconciliatione, & iugis voluisti à tuis fidelibus in tui memoriam immolari, & in agnū paschalem summi sub speciebus panis & vini in sacramento in salutem, & in remediū animarum nostrarum, vt præſenti seculo transacto, ad resurrectionis & æternitatis gloriam venire possimus. Rogamus ergo Clementiâ tuam, vt hos agnos immaculatos bene + dicere, sanctificare & consecrare digneris, quos de cera virginea in tuum honorem formauimus, per opera crucis, & sacrâ vndâ, balsamoq; & sacro chriſmate liquori confecti in sanctificationem tuæ conceptionis, quam absq; contagione ac propagine humanâ solâ diuinâ virtute suscepisti, sic eos deferentes tuearis, protegas & defendas ob omni periculo incendiij, fulguris, procellæ & tempestatis, & ab omni aduersitate custodiper mysteriū passionis tuæ: & sic eos liberare digneris ab omnibus periculis, & in puerperio laborantes, sicut matrē tuâ ab omni periculo liberasti, & Susannam de falso crimine, & B. Theolâ virginē & martyrē tuam ab incendijs, & Petrum à vineulis absolutum, illæsum abire fecisti: ita nos ab hoc seculo illæſos abire facias, vt tecum sine fine viuere valeamus: qui viuis, &c.

*His finitis reponuntur Agnus Dei in suis capsis, & in Sabbatho in Albis distribuuntur* Distributio  
*hoc modo, vt habetur in Ceremoniali Romanæ Ecclesiæ libro secundo, Sectione secundâ. Veni-* Agnus Dei.  
*unt ante Pontificem per ordinem omnes Cardinales, vnus post alium à seniore ad iuniorem, &*  
*factis reuerentijs, porrigunt mitras suas, cornua mitræ deorsum vertentes, & Papa imponit eis*  
*tot Agnus Dei, quot ei placet. Antiquitus dabantur cuilibet Cardinali tres, Prælati duo, a-*  
*lijs vnus tantum.*

*Solent etiam Pontifices Romani hos Agnus Dei sæpè maximi muneris loco mittere Re-* Agnus Dei  
*gibus & Principibus, & hic est questus illis longè vberimus. Sic Urbanus quintus ad Impe-* vis.  
*ratores quendam Græcorum tres Agnus Dei misisse perhibetur, cum his versiculis:*

Balsamus, & munda cera, cum chriſmatis vnda  
 Conficiunt Agnum, quod munus do tibi magnum,

DE ORIGINE FESTORVM

Fonte velut natum per mystica sanctificatum.  
Fulgura defursum depellit, omne malignum  
Peccatum frangit, vt Christi sanguis, & angit.  
Prægnans seruatur, simul & partus liberatur.  
Dona defert dignis, virtutem destruet ignis.  
Portatus mundè de fluctibus eripit vnda.

*Ergo quæ verbum Dei merito & sanguini Christi, ea Pontifices Romani suo Agnus Dei per summam blasphemiam tribuunt, nimirum quod crimina diluat, peccatorum maculas abstergat, veniam impetret, gratiam conferat & ab omni malo protegat ac defendat.*

Agnus Dei & eius distributio ab Ethnicis sumpta,

*Hunc autem morem ab Ethnicis mutuatos esse Pontifices Romanos, non immeritò dixerit. Solebant enim illi in Saturnaliorum festo sigillaria, siue sigillaricia munera mittere. Erant autem Sigillaria parua quædam imagines: Martialis in Apophoretis:*

Gloria tam parua non est obscura sigilli. Es rursus:  
Sum fragilis, sed tu, moneo, ne sperne sigillum.

*Ita de Spartiano refertur, quod Saturnalia, & Sigillaricia amicis inopinantibus miserit frequenter. Et pueris in primis Sigillaria dari fuisse solita, ex illis Spartiani verbis videtur posse colligi: quæ à parentibus sigillariorum gratia acceperat, id vel clientibus, vel magistris spontè donauit.*

*Ricum hunc Baronius quoq, tomo i. pag. 551. fatetur ex Ethnicismo in Ecclesiam derivatum esse, sed ex alia occasione. Cera illæ, inquit, quæ ex cereo Paschali acceptæ, alijsq, puris admixtæ, & sacro chrismate delibutæ, ac benedictione sanctificatæ sunt, eo quod agni, Christi typum præ se ferentis, impressam imaginem habent, Agnus Dei dici consueuerunt, easq, recens baptizati suspensas ad collum ferunt. Nam cum suis infantibus Gentiles bullas, ad auertendas fascinationes, vt Varro docet de Latina lingua lib. 6. re turpiculâ consignatas, vel aliter superstitionibus auctas collo appenderent: ad eas abolendas, placuit, superstitione in religionem mutatâ, ex eiusmodi sacris ceris bullas confici, quas agni Christum præ se ferentis imagine insignitas geniti in Christo gestarent. Cordis item imaginem in bullis suis Gentiles ferre consueuerant, quo, vt tradit Macrobius lib. 1. c. 6. Saturnal. sic noscerent se esse homines, si corde præstarent: Christiani verò, Christi agni imagine, discerent eius exemplo esse mites & humiles corde. Nec valet Baronij  $\chi\rho\nu\sigma\ \phi\upsilon\gamma\epsilon\tau\omega$ , rectè fieri, si quædam ex superstitione gentilitia in religionem Christianam transferantur. Nam si nomen solum mutatur, idololatria verò ac superstitio eadem manet, non minus ea in Christianis, quàm in Ethnicis damnanda, & improbanda est. Sic Israelitæ in deserto, & postea in Dan & Bethel vitulos aureos, aliq, alijs temporibus idola, simulachra & imagines ex Ethnicismo in suam religionem transtulerunt, ijsq, non Gentilium Deos, sed verum Deum representârunt, eumq, hoc modo colere voluerunt. De vitulo enim in deserto dicitur, Hi sunt Dij tui, Israel, qui eduxerunt te ex Ægypto, Exod. 32. Hac verba Nehem. 9. sic enunciantur. Hic est Deus tuus, qui te eduxit ex Ægypto. Deus autem dicitur simulachrum Dei, vsitata Metonymiâ, quâ nomen rei signatæ tribuitur signo. Verus igitur Deus vitulo hoc representatus fuit. Sic mater Michæ dixit, se argentum illud, ex quo simulachrum factum est, sanctificasse Iehouæ ad faciendum sculpsit: & Michæ se Iehouam in eo colere ostendit, Leuitâ conducto. Duæ etiam illæ statuae, quas Ieroboam in Dan & Bethel collocavit, vt specie conuenerint cum vitulo Israelitarum in Ægypto: sic ijsdem verbis institutionis representando vero Deo destinata fuerunt. Vnde Bellarminus quoq, fatetur lib. 2. de Imaginibus cap. 13. Non improbabili liter dici, Iudæos vitulum aureum pro Imagine veri Dei habuisse, idq, etiam confirmat testimonio Abulensis, Caietani & aliorum in 17. cap. Iudicum. Quia verò eadem idololatria & superstitio contra manifestum Dei verbum mansit, idcirco propheta eam nomen in Iudæis, quàm Ethnicis reprehenderunt ac damnârunt.*

Agnus Dei ceremonia ex Iudaismo.

*Vualafrius verò Abbas in libro de Officijs diuinis cap. 19. Iudaicam esse ceremoniam dicie hanc Agnus Dei consecrationem, samq, reprehendit.*

DOMI-

DOMINICA prima post Pâscha Quasimodo appellatur, à textu qui ex prioribus Epist. Petri 2. cap. in ea cantatur, Quasimodo geniti infantes, lac sermonis syncerum ex petite, vt per illud adolescatis, &c. Quæ verba nouæ vitæ spiritualis nos admonent.

XI

IULIUS primus Pontifex Romanus fuit. Athanasius Oratione primâ contra Arrianos, orthodoxum eum vocat, & virum Apostolicum: fuisse etiam professorem syncerum, acerrimumque defensorem Nicanorum dogmatum ibidem testatur. Moritur Romæ pridie Idus Aprilis.

XII

IUSTINVS gentilis ab initio fuit, & in disciplinis philosophicis, atq; omni gentilium eruditione, haud vulgariter excelluit. Christianus autem factus, religionis Christiana ac disciplina acerrimus defensor extitit, ac certamina multa ingenti animo suscepit, à quibus nec minus vllis, nec morte deniq; ipsâ deterreri potuit, vt à calumnijs & blasphemijs professionem Christianam vindicaret, simulq; ei plures adiungeret. Martyr autem obiit sub Marco Antonino Vero, cum paulo ante martyrio suo Polycarpus in Asia functus esset: Idib. April. vt Hieronymus de Viris illustribus & Pet. de Nat. lib. 4. cap. 50. indicant.

XIII

TIBVRTIVS anno Christi 174. sub Commodò Imperatore passus est 18. Calend. Maij, quòd Ioui sacrificare nollet. Herm. Contractus, Vincentius & Petrus de Natalibus libro 4. capite 51.

XIIII

OLYMPIA in Perside apud Cardilam urbem anno 253. 17. Cal. Maij sub Decio Imperatore post multos & horrendos cruciatu, quos propter Christum constantissimè passa est, spiritum amisit: Vincentius & Pet. de Nat. lib. 4. cap. 53.

XV

CARISIVS cum octo socijs apud Corinthum martyrium passus est: nam ipse & socij propter confessionem Christiani nominis pelago immergi, perpetuas triumphæ palmas à Domino percipere meruerunt, 16. Cal. Maij. Pet. de Nat. lib. 4. cap. 55.

XVI

#### LANCEÆ & CLAVORVM Christi festum.

**I**nnoCentius VI. festum Lanceæ & Clavorum Christi hoc die celebrandum instituit, Molano teste in additionibus ad Vsuarium. Mirum est nullum festum institutum ab illis laqueo Iudæ, aut tribunali Pilati. Balæus. De hoc festo ita scribit Trithemius in Chron. Hirsaug. Festum, ait, Lanceæ Christi, Clavorum & Coronæ Domini nostri Iesu Christi feriâ 6. post octauas Paschæ singulis annis per vniuersum orbem Christianum celebrandum Carolus V. Imperator impetrauit à Papa cum magnis indulgentijs, gratijs & remissionibus peccatorum. Sub Innocentio VIII. Mustapha Bassa, qui simul etiam Vistrus erat, Romam Orator venit, ac ferrum lanceæ, quæ latus Domini aperuit, secum attulit, vt Iouius indicat in vita Baiazetis II. Refert Platina in vita Paschalis 2. Belli sacri tempore, quod aduersus infideles in Oriente gestum est, sub Boëmundo hanc lanceam in Basilica S. Andreae Antiochiæ repertam esse. Idem author est in vita Gregorij IX. Balduinum Constantinopolitanum Imp. quum se agrè ab hostibus inopiâ aerarij tutaretur, & filium pignori mercatoribus Venetis, ob æs mutuo acceptum, dedisset, hanc lanceam cum spongia, quæ Christus potus est, Venetis pecuniosis vendidisse. Mirum igitur non iniuriâ alicui videri possit, vnde Mustapha suam lanceam habuerit: nisi dicere velis, Balduinum lanceam lignum tantum vendidisse, Turcam autem ferrum solùm attulisse Romam. Quicquid sit, lanceam istam in hoc festo ita inuocare solent: Aue ferrum triumphale, Intrans pectus tu vitale, Cœli pandis ostia, Fœcundata in cruore, Felix hasta nos amore, Per te fixi saucia, &c. quæ certè atrocissima est blasphemia in Filium Dei, qui solus ostia cœli merito suo nobis aperuit.

Lanceæ Christi inuocatio.

ANICETVS Syrus, Romana Ecclesia in verbi diuini ministerio laboriosè præfuit: & anno 169. nati Seruatoris, 15. Calend. Maij, in magna Christiana fidei constantia, pro Dei veritate sanguinem postremò fudit. Platina, Balæus & Petrus de Natalibus libro quarto, capite 57.

XVII

DE ORIGINE FESTORVM

- XVIII.** DOMINICA secundâ à Paschate vocatur Misericordia, ab Introitu, qui in ea cantatur ex Psal. 33. Misericordiâ Domini plena est terra, &c.
- XIX.** TIMON Diaconus & martyr de septem primus ab Apostolis electus est, ut habetur Act. 6. Is Euangelium Iesu Christi disseminans Corinthum venit, ibiq; à Iudæis & Græcis ut traditur, flammis iniectus, sed nihil læsus est: dehinc cruci affixus martyrium suum impleuit 13. Cal. Maij: Hieronymus in Martyrologio.
- XX.** SVLPITIVS prædicatione & miraculis Flavia Domicilla ad fidem Christi conuersus, sub persecutione Traiani, quum sacrificare Dijs nollet, capite plexus est 12. Cal. Maij. Per. de Nat. lib. 4. cap. 68.
- XXI.** SIMEON Archiepiscopus Seleucia, quum Solem adorare nollet, sub rege Persarum Sapore capite casus est 11. Cal. Maij, ut in Tripartita historia legitur.
- XXII.** GAIVS Dalmata Romana Ecclesia Episcopus, & Cæsari Diocletiano cognatus, peruenit ad tempora imperij Diocletiani, sub quo continuata fuit sæuissima persecutio, sic ut in cryptis & terra cauernis, non in Papali palatio aut templo magnifico, latuerit diu: atq; inde e ductus anno Domini 295. vnâ cum Gabinio fratre Presbytero coniugato sub gladio 10. Calend. Maij vitam finivit.

**XXIII.**

S. GEORGII festum.

De S. Georgio fabula.

**S**anctus Georgius ille, quem hoc die festo colunt Papista, eumq; in suis necessitatibus inuocant, non modò non Sanctus, sed ne homo quidem, imò in rerum natura, nunquam fuit: vnde etiam antiquissimi & probatissimi authores, & historici tam prophani quàm Ecclesiastici, eius nullam prorsus mentionem faciunt.

Iacobus quoq; de Voragine Archiepiscopus Genuensis, Legendâ 56. & Petrus de Natalibus libro 4. de Vitis Sanctorum cap. 81. ingenuè fatentur, Legendam eius inter Apocrypha numerari, & addunt causas non leues. Huius, inquiunt, Martyris Legenda in Niceno Concilio inter apocrypha connumeratur, eò quòd in eius martyris Actis multa diuersitas inuenitur, tam ex parte loci, quàm ex parte modi, & tam ex parte temporis, quàm ex parte iudicis. Nam in Calendario Bedæ dicitur, quòd passus sit in Persida ciuitate Diospoli, quæ prius Lida dicebatur, & est iuxta Ioppen, Alibi, quòd passus sit sub Diocletiano & Maximiano Imp. Alibi, quòd sub Diocletiano Imp. Persarum, præsentibus 70. Regibus sui Imperij. Alibi, quòd sub Daciano præside in ciuitate Militena, Diocletiano & Maximiano Imp. Scripturae autem diuersæ, & fidem sibi inuicem derogantes, nihil firmitatis habent: & due Orationes pugnantia continentes, vera simul esse non possunt. l. Script. c. de fide instrum. Ex diuersis igitur Legendis, inquit Petrus de Natal. ea quæ magis authentica videntur, circa eius martyrium & miracula hic collecta sunt, multis dissonis & incredibilibus omisis, & diuersitatibus pro posse ad concordantiam reductis. Ex quibus intelligitur, quantum etiam Petri Legendæ de Georgio tribuendum sit, Non enim dicit, se eam consarcinaturum ex antiquis & probatis authoribus, sed ex his diuersis, repugnantibus & sibi inuicem contradicentibus, apocryphis quoque scriptis, quæ sibi videantur magis authentica. Vnde autem scire is potuit, quæ authentica & vera, & quæ non sint. Item dicit, se pro posse diuersitates illas ad concordiam reducturum. Nihil ergo certi, & cui credere tuto possumus, in ea continetur.